UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 34/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 34/2023 – CEAD/UFPI

Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas
no Curso de Especialização em Currículo e Prática
Docente nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental, a ser
realizado pelo CEAD/UFPI, por de convênio com a
Secretaria de Educação Básica/MEC.

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do
Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, observando a Resolução CNE/MEC 1, de
06/04/2018, e a Resolução CEPEX/UFPI 349, de 16/09/2022, torna público a PRIMEIRA
CHAMADA PARA MATRÍCULA no Curso de Especialização em Currículo e Prática Docente nos
Anos Iniciais do Ensino Fundamental, a ser realizado pelo CEAD/UFPI, por meio de convênio
com a Secretaria de Educação Básica (SEB), do Ministério da Educação (MEC), nos termos do
Edital 34/2023 – CEAD/UFPI, conforme Anexo I.

OBSERVAÇÕES:

a) O candidato convocado na primeira chamada deverá enviar Requerimento de
Matrícula (Anexo V do Edital) para o e-mail anosiniciaiscead@ufpi.edu.br, no período
de 19/07/2023 a 21/07/2023.

b) O candidato convocado na primeira chamada que não enviar o Requerimento de
Matrícula, conforme indicado no item anterior, será considerado desistente e sua vaga
destinada aos candidatos do cadastro de reserva.

Teresina, 18 de julho de 2023.

LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA

Diretora do CEAD/UFPI

mailto:anosiniciaiscead@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 34/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 34/2023 – CEAD/UFPI

ANEXO I – PRIMEIRA CHAMADA

NÚCLEO: LUZILÂNDIA

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1º  74333 NAIANA MARA DE ARAUJO RIOTINTO

2º  74443 RICARDO DO VALE GOMES

3º  74668 MARIA DA LUZ FERREIRA DE BRITO

4º  74083 IOLETE PINTO DO VALE

5º  74406 FRANCISCA DAS CHAGAS SILVA SOUSA

6º  74387 IVETIANA DOS SANTOS SOUSA

7º  74799 CAMILA SANTOS SOUZA

8º  74394 HELIANA DE SOUSA ALVES

9º  74721 MARIA DA CONCEICÃO BIZERRA TORRES LIMA

10º  74506 MARIA DOS MILAGRES DA SILVA

11º  74747 MARIA DO SOCORRO FRANCO FILGUEIRAS

12º  74372 MARTILIANA ARAÚJO SOARES

13º  74554 ROBERTA ALBUQUERQUE SALES

14º  74720 ROSA MARIA FREITAS GARCÊS

15º  74612 SHEILA PEREIRA DA SILVA

16º  74641 SOCORRO LIMA SOUSA

17º  74830 EVANIA MACHADO SILVA DE SOUSA

18º  74860 FRANCISCO DE SOUSA VAZ

19º  74899 LUCÉLIA DA COSTA BRAGA

20º  74511 VANESSA MARIA SIQUEIRA DE BRITO

21º  74815 FRANCISCA DE SOUSA CASTRO

22º  74558 MARIA LIDIANE DE OLIVEIRA PEREIRA

23º  74620 VANGERLANE CRUZ DO NASCIMENTO

24º  74467 BERNARDO RODRIGUES RIBEIRO

25º  74635 MARINA RODRIGUES CABRAL LEÃO

26º  74660 ROSILENE RODRIGUES AMORIM

27º  74451 ANTONIA COSTA SANTOS

28º  74627 JOÉLIA DA SILVA LIMA

29º  74319 MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES SILVA

30º  74574 DREYCE WHITNEY VITÓRIA VIEIRA

31º  74256 ESTER VITORIA DO NASCIMENTO SALES SANTANA

32º  74457 FABIANA CARLA LOPES SANTOS ARAUJO

33º  74863 JUCYANNE DE ALBUQUERQUE FORTES

34º  74731 MARIA IVANA CARVALHO PEREIRA LOPES

35º  74907 TELMA MARIA DA CONCEICAO

36º  74905 ERICINA FERREIRA SILVA

37º  74759 JACIANE DA COSTA BARBOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 34/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

38º  74534 LISANDRA RODRIGUES PIEROTE

39º  74553 LUCIENE FORTES SILVA COSTA

40º  74760 ADERLI NOGUEIRA DOS SANTOS

41º  74491 LEIDIANE BOIBA VIEIRA

42º  74409 MARIA LAIANE SALES LOPES

43º  74825 MACIEL BORGES DA ROCHA

44º  74662 ALESSANDRA ALMEIDA CAVALCANTE VARELLA

45º  74703 ELIANE BARBOSA MARTINS

46º  74636 GRAZIELE DE CASTRO VIEIRA PONTES

47º  74390 JULIO SOUSA DA COSTA

48º  74597 LUZIMAR ALVES DOS SANTOS ASSUNÇÃO

49º  74656 ANDRESSA SILVA RODRIGUES

50º  74917 GENILDA DE SALES FERREIRA

51º  74669 MONALISA APARECIDA DE MENEZES PAIXÃO

52º  74730 MÔNICA EDUARDA PADILHA GROSS

53º  74240 JOYCIANE GOMES FONTINELES

54º  74754 IVONE SILVA DE LIMA

55º  74480 RADANE CARDOSO COSTA

56º  74745 MARIA CAROLINA SOUSA VERS ARAÚJO

57º  74675 ANA CAROLINA SABINO DOS SANTOS

58º  74521 LUCIANA BRAGA LIRA

59º  74850 JULIANA PINHO LIARTE

60º  74330 LETICIA CORREIA DA SILVA OLIVEIRA

NÚCLEO: OEIRAS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1º  74532 NEIDE ROSANGELA ALVES COSTA DE CARVALHO SOUSA

2º  74834 JOÃO HENRIQUE VIEIRA GARCIA

3º  74715 JOSE ERIVAN DO NASCIMENTO

4º  74323 SEBASTIÃO MENDES DA COSTA

5º  74685 SILVESTRE MACÊDO E SILVA

6º  74710 MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA

7º  74643 MARIA ALDENÍ DE CARVALHO PEREIRA

8º  74460 CONCEIÇÃO DE MARIA RODRIGUES

9º  74678 LEONARDO JOSE FREIRE CABO MARTINS

10º  74889 ELIANA CÂNDIDA SPEGLIC CAVALCANTE

11º  74624 FABRÍCIA BRANDÃO DA SILVA

12º  74224 AMANDA MARIA LEAL DA MATA

13º  74892 ANA PAULA MARQUES DOS SANTOS FERREIRA

14º  74536 EDUARDA VIANA DA SILVA

15º  74522 EURIS NATALI DA SILVA MOURA GOMES

16º  74101 GLÁUCIA CRISTINA SILVA BUZATO

17º  74743 JOSEILSON PAIXÃO DE SOUZA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 34/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

18º  74402 FRANCIELMA BARBOSA DA SILBA

19º  74564 JOANA D'ARC VITAL DE SOUSA RIBEIRO

20º  74504 WELLIGTON FERREIRA DOS SANTOS

21º  74265 ARLENE BEATRIZ DA SILVA BRITO

22º  74796 FRANCISCA ERIODENE DE MOURA BARROS SANTOS

23º  74714 ZIDILENE MARTINS DA SILVA CARVALHO

24º  74876 ANDREIA PEREIRA GOMES

25º  74281 GUIA SELMARIA FERNANDES DE JESUS

26º  74528 MARCELO FERREIRA DE CARVALHO

27º  74831 TAMIRES MARIA MARQUES DOS SANTOS

28º  74818 LARISSA RAQUEL NUNES RÊGO DOS SANTOS

29º  74604 ANA CÉLIA GONÇALVES DE SÁ

30º  74870 YLANA KERLYS VASCONCELOS LIMA

31º  74893 MARIA DA CRUZ DE MOURA SANTOS SOUSA

32º  74797 SILMARA NOBRE DA SILVA MARTINS

33º  74793 JANETE FERREIRA DA SILVA LIMA

34º  74589 DEUSENIRA DE HOLANDA MOURA DANTAS

35º  74520 TERESA DA SILVA PESSOA

36º  74673 FRANCISCA JANES FERREIRA RODRIGUES LEAL

37º  74341 BENEDITA JOSEFA DE SOUSA

38º  74213 ANDRESSA IARA SANTOS

39º  74790 JAQUELINE DE SOUSA DA SILVA

40º  74679 LARISSE DE SOUSA RODRIGUES OLIVEIRA

41º  74676 ANTONIA CÉLIS AMORIM DE SA MENESES

42º  74755 FRANCISCA MARIA DA SILVA SOUSA LEAL

43º  74655 DAYANE ROSE MARIANO DA SILVA SOUSA

44º  74299 ANTONIO FRANCISCO FELICIO DA SILVA

45º  74857 RITA DE SOUSA OLIVEIRA NUNES

46º  74303 ALCIENE VIEIRA DA ROCHA E SILVA

47º  74847 DANILA FERNANDA DE SOUSA

48º  74238 MARIA JACINTA DA SILVA SOUA

49º  74868 ROSILDA MARIA DE MOURA

50º  74380 SIDNEY MARQUES CARNEIRO DE MELO

51º  74518 ARLA MYRES SOARES FERREIRA BARROS

52º  74237 PATRICIA VIEIRA

53º  74456 REIDILAURA FRANCISCA FERREIRA DOS SANTOS

54º  74270 MARIA INOCENCIA SILVA DOS SANTOS RODRIGUES

55º  74228 MARIA LUCIA DE SOUSA

56º  74779 EDILIANE BORGES DA SILVA BATISTA

57º  74851 GLEIBIA LAYLA FARIAS DA TRINDADE

58º  74571 MARIA IZABEL DE LIMA SOUSA

59º  74916 ADAILGIZA MIRANDA SANTOS

60º  74691 GLEDSON BATISTA DE CASTRO

61º  74651 MARIA ISABEL GOMES DA CUNHA VIEIRA DE SÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 34/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

NÚCLEO: SIMÕES

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1º  74423 THALLES AZEVEDO LADEIRA

2º  74869 REINALDO CARVALHO DAMASCENO

3º  74666 VANDERLEIA DE LIRA LOPES

4º  74374 ARLETE MODESTO MACEDO

5º  74780 FRANCIDALVA OLIVEIRA DO BONFIM

6º  74717 ANA PAULA DIAS DE OLIVEIRA

7º  74826 MARIA APARECIDA DE MACEDO MORAIS

8º  74470 KARLA EMANUELE TEIXEIRA GOMES

9º  74688 LARISSA MARIA LOPES MAGALHÃES

10º  74300 FRANCINALVA DE ARAÚJO NASCIMENTO

11º  74728 LUISA DE MORAIS MACEDO

12º  74324 JAISLAN FEITOSA DE ARAUJO

13º  74259 EDELSON EDIMILSON DA SILVA

14º  74729 AÍDA MARA DE CARVALHO SOUSA

15º  74692 JOSE ANTONIO DECARVALHO

16º  74819 ANA PAULA CERVALHO FELIX

17º  74444 EDIVANIA CARVALHO DAMASCENO

18º  74617 MICAELE DAMASCENO DE JESUS

19º  74244 FRANCISCA DAS CHAGAS VIANA VALE DOS SANTOS

20º  74505 MARIA DOS HUMILDES DE CARVALHO
21º  74681 MARIA ELZA FERREIRA DE ARAÚJO

22º  74572 ALZIRA DOS SANTOS CARVALHO

23º  74713 JUCINEIDE FRANCISCA DE OLIVEIRA

24º  74716 MAURILIA DE OLIVEIRA REIS

25º  74904 RAIMUNDA PEREIRA DE ARAUJO SANTOS

26º  74640 MARIA DA CONCEIÇÃO DE CARVALHO SILVA

27º  74873 SANDRA DE OLIVEIRA SERIO

28º  74603 MARIA FRANCISLEIDE DOS REIS CARVALHO

29º  74832 RITA COELHO DE MACEDO

30º  74671 ROSÁRIO EMÍLIA DA SILVA

31º  74853 EDJANES DOS SANTOS MORAIS

32º  74046 ELISVALDO XAVIER DA SIVA

33º  74895 FABRICIA DA SILVA SOUSA

34º  74765 PEDRO VICTOR MATOS LOPES

35º  74583 LAISMEIRE BARBOSA SANTOS

36º  74496 ELLEN MARIA SANTOS PORTELA

37º  74555 MARIA LÊDA DE MACÊDO CARVALHO

38º  74576 MIZALAN SILVA DA SILVA

39º  74302 ADRIANA FERREIRA DOS SANTOS

40º  74347 CARLOS ALBERTO MEDEIROS DA SILVA

41º  74805 MARIA RODRIGUES ARCENIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 34/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

42º  74357 ERENEUDA DE CARVALHO TEIXEIRA

43º  74393 EVERALDO LIRA FERNANDES

44º  74746 JOÃO RYDLLEM ALCANTARA FERREIRA

45º  74616 MARINALVA DE OLIVEIRA GOMES

46º  74421 ADRIANA GOMES DA SILVA

47º  74377 ANDRESSA MARIA DE CARVALHO FÉLIX

48º  74549 JOSEFA JANAINA DE CARVALHO NASCIMENTO

49º  74835 MARIA CARLUCE DE CARVALHO SOUZA

50º  74031 ANA KARINE DE SOUSA MOURA COÊLHO

51º  74912 JOSIMARA ELISETE DE CARVALHO

52º  74585 RAYSSA FULADOR CAETANO

53º  74356 ANNE TAMÍRES MIRANDA VASCONCELOS

54º  74445 JANIELE COSTA SILVA

55º  74381 APARECIDA CAROLINE REIS FERREIRA DA SILVA

56º  74535 FRANCISCO APARECIDO LOPES

57º  74894 FRANCISLANDIA DE CARVALHO MORAES

58º  74626 JANICLÉIA MORAIS DE CARVALHO

59º  74215 MARIA CATARINA DE BRITO MACEDO

60º  74306 SARAH NASCIMENTO ABREU

NÚCLEO: TERESINA

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1º  74236 FRANCISCA MARIA COELHO DE SOUSA

2º  74739 JOELSON FERREIRA DE MORAIS

3º  74428 ELTON DE MELO LIMA

4º  74065 THATHYANY FREITAS MIRANDA

5º  74405 ELIDIANE AGUIAR DE BRITO ROCHA

6º  74507 IARLA LOPES GONÇALVES

7º  74252 JOELMA ALVES PASSOS

8º  74285 PAULO RICARDO VIANA DE CARVALHO

9º  74602 ADEIZE NOGUEIRA DOS SANTOS

10º  74705 FRANCISCA DA COSTA SOUZA

11º  74649 WILLIMAR DE OLIVEIRA SAMPAIO

12º  74304 CATIA ROSANA MORAES RUFINO

13º  74686 MARIA ANTONIA DE SOUSA CRAVEIRO MENDES

14º  74804 FRANCISCO IVAN ASSIS DE ARAÚJO

15º  74424 ANA PATRÍCIA DE OLIVEIRA AMORIM

16º  74433 DEUSIMARA FREITAS SILVA

17º  74322 ANA GARDIELLY DA CONCEIÇÃO SILVA

18º  74594 FELIPE COSTA DA SILVA

19º  74601 MARIA DE LOURDES SANTANA FERREIRA

20º  74618 CREUZILENE ROSA DE MOURA

21º  74221 DÉBORA CLARA BATISTA AMORIM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 34/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

22º  74568 GLEICIANE SOARES DA SILVA

23º  74477 MARIA DA GUIA GOMES DO NASCIMENTO

24º  74351 MARIA TEUVANI DA SILVA SANTOS

25º  74141 FLAVIA JANIELE DE ARAUJO SOARES

26º  74317 AURICELIA ALVES DA CUNHA

27º  74249 WILVON DE OLIVEIRA SAMPAIO

28º  74768 LIVIO WELLIINTON PEREIRA DE SOIUSA

29º  74711 MARIA ANTONIA RODRIGUES DA CUNHA

30º  74412 ROSA MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS

31º  74328 FRANCISCA DAS CHAGAS DOS SANTOS DIAS

32º  74012 BRUNA APARECIDA POERTWLA DE SOUSA

33º  74887 ELIZANIA GOMES DE MELO SOUSA

34º  74191 FERNANDO PEREIRA DAMACENO

35º  74875 FRANCISCA FABIANA MARTINS DE SOUSA

36º  74605 LAYANE MARTINS PEREIRA

37º  74493 NAIANE DA SILVA LOPES

38º  74837 ROSALBA ANTONIA MODESTO SILVA

39º  74396 CRISTIANE ALVES DE LIMA MOURA

40º  74527 CLEONICE COSTA DE MACÊDO

41º  74579 FABIANA DA SILVA SANTOS

42º  74836 GLEIDE FURTADO DE ARAUJO

43º  74275 GUILHERME DE CASTRO SANTOS

44º  74296 JECKSON DE OLIVEIRA SANTOS

45º  74773 JOSENIRA DA SILVA GOMES

46º  74896 DANIELLA MARIA FERNANDES SOUSA

47º  74677 ANA DEBORA DOS ANJOS LIMA

48º  74312 BRUNA DE LIMA ISMAEL

49º  74628 ERIKA LARISSA LOPES DE MENDONÇA

50º  74766 FRANCISCA DAS CHAGAS LIMA LOPES DA SILVA

51º  74898 GIRLENA FURTADO DE ARAUJO

52º  74646 JACKELLINE FREIRE DA COSTA

53º  74271 MARDONIO ALVES DE SOUSA

54º  74279 SARA JANE ALVARES OLIVEIRA

55º  74513 LUANA MENDES

56º  74706 ROSINEIA ARAUJO COSTA FURTADO

57º  74683 EURITÂNIA SANTOS DA SILVA

58º  74838 MARIA CELMA OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO COSTA

59º  74761 MARIA DA CRUZ ARAUJO SILVA

60º  74786 MERY REGINA SARAIVA DE OLIVEIRA